²³⁴ ABSRH *alguna*.

²³⁵ BS *viendole // A viendo*.

autores²³⁶. Siento que, juntamente con querer decir ‘llorar mucho’, quiere decir que ‘llora de veras’, y que eran lágrimas de dolor; a diferencia de las lágrimas de Petronio, que él llama *ad ostentationem*²³⁷, y a diferencia de las de Marcial, fingidas, (*et iussae prosiliunt lacrimae*²³⁸. “Llorando lloraba” excluye el fingimiento y la disimulación, y asegura que no solo parecía que lloraba.

Puédese también entender “llorando lloraba”, porque no atendía a otra cosa sino a llorar, sin procurar consuelo ni socorro; pues podemos decir que no llora ‘llorando’ quien llora pretendiendo remedio y consuelo, que este tal llora con esperanza. Y, últimamente, “lloró llorando” claramente muestra que no lloraba Jerusalén como los que con pena lloran, y con dolor, /19v/ que

²³⁶ Delrío [1607: 27s.]: “PLORANS PLORAVIT] Hebraice *plorando plorabit*: LXX et Chald. ut noster per praeteritum verterunt. Hac temporis variatione puto significari et plorasse, et plorare, et ploraturam, sive aequum esse ut semper ploret, quia saepe futurum cum ipso facto significat id quod fieri decet debetque, ut late probat Ribera. *Malach. 1. num. 16* alioqui novum non est praeteritum per futurum significari, ut Osee 13. 11 *dabo tibi Regem in furore meo*, iuxta LXX et Chaldaeam ibi. Geminatio autem, *plorans ploravit (ut bene Navarrete)* respondet ei quod v. 8 dicitur, *peccatum peccavit*. La que peço pecando llore llorando: utrobique ex Hebraismo denotat lacrymarum ubertatem, vehementiam et assiduitatem de se id praedixerat Ierem. 13. 17. *plorans ploravit, et deducet oculus meus lacrymam, quia captus est grex Domini hoc nunc facit*”. Navarrete [1602: fol. 13]: “*Plorans ploravit in nocte*. Idest abundantissime ploravit, et per longum tempus, hoc enim significat illa verborum repetitio, sine intermissione flere, ut Psalmo (...). Ita in praesenti loco ploravit plorans Hierusalem, nam saepe plorabat, et sine intermissione, o si illam videretis in faustam noctem, quando a Chaldaeis vastati sunt Iudaei nil aliud audiebatur, nisi planctus puerorum, et mulierum eiulatus, atque lamentabilis ullulatus...”. Figueiró [1596: 27s.]: “*Plorans ploravit*] Id est, multum ploravit, dolens, et de felicitate ex qua decidit, et de miseria, in quam incidit”.

²³⁷ «Para ostentación». PETR. 17 vers. 2. Texto igual en una edición tornaesiana (BNM R/2365); cf. Petronius [1575: 11]. Se trata de un ejemplar que pudo manejar Quevedo. El contexto de la expresión es el siguiente: *ac ne tunc quidem nos ullum adiecimus verbum, sed attoniti expectavimus lacrimas ad ostentationem doloris paratas*. Cf. Moya [2014: 127, 332, 335, 440].